
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SATRIANO DI LUCANIA 
Via Aldo Moro, 11 – 85050 Satriano di Lucania (PZ) 

Sezioni associate 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado 

Satriano di Lucania – Sant’Angelo le Fratte – Savoia di Lucania 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
Tel. 0975383039                                                                                                                                                          Cod. meccanografico: PZIC81700L                                                        
                                                                                                                                                                                                    Cod. fiscale: 80005180767  
E-mail: PZIC81700L@PEC.ISTRUZIONE.IT - PZIC81700L@ISTRUZIONE.IT                                     Cod. univoco ufficio per f.e.: UFS8GW     

 
www.icsatrianodilucania.edu.it 

 

 
All’Albo on line 

Alla sezione Amministrazione Trasparente  
“Bandi di Gara e Contratti” 

 
Agli Atti 

 
dell’Istituto Comprensivo di Satriano di Lucania 

 
Oggetto: Determina dirigenziale di per affidamento del servizio di RESPONSABILE SERVIZIO  
             PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) – D.L.vo  81/2008 
               CIG:  Z3B32A89CC 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

  
 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  Il Programma Annuale 2021  approvato nella seduta del 29.01.2021 con delibera 

n.538  
VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio; 
DATO ATTO della necessità di affidare il servizio di RSPP; 
CONSIDERTO  di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi;  

 
 

DETERMINA 
 

1. Di avviare la proceduta per l’individuazione della figura d Responsabile SPP da reclutare con il seguente 
ordine di precedenza: 

a) personale interno all’Istituto Comprensivo di Satriano di Lucania, in possesso dei requisiti di cui al 
precedente articolo, a tal fine disponibile; 

mailto:PZIC81700L@PEC.ISTRUZIONE.IT




 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SATRIANO DI LUCANIA 
Via Aldo Moro, 11 – 85050 Satriano di Lucania (PZ) 

Sezioni associate 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado 

Satriano di Lucania – Sant’Angelo le Fratte – Savoia di Lucania 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
Tel. 0975383039                                                                                                                                                          Cod. meccanografico: PZIC81700L                                                        
                                                                                                                                                                                                    Cod. fiscale: 80005180767  
E-mail: PZIC81700L@PEC.ISTRUZIONE.IT - PZIC81700L@ISTRUZIONE.IT                                     Cod. univoco ufficio per f.e.: UFS8GW     

 
www.icsatrianodilucania.edu.it 

 

b) personale interno ad altra istituzione scolastica in possesso dei requisiti di cui al precedente articolo, a 
tal fine disponibile; 
c) in assenza di personale di cui alle lettere a) e b), con un esperto esterno libero professionista in 
possesso dei requisiti di cui al precedente articolo a tal fine disponibile, tramite stipula di specifico 
contratto; 
2. L’ incarico avrà la durata di 12 mesi a decorrere dalla firma del contratto; 
3. La prestazione professionale sarà retribuita con un compenso massimo lordo pari a € 1700,00 (euro 
millesettecento/00) omnicomprensivi di ogni onere dovuto per legge; 
4. Di stabilire che la scelta del contraente avvenga tramite Avviso di selezione di personale esperto, ai sensi 
dell’art. 7, comma 6 bis del D.Lgs. n. 165 del 2001, con pubblicazione sul sito internet di questa scuola; 
5. Che la procedura di selezione, mediante valutazione comparativa dei candidati, sarà effettuata con le modalità 
riportate nel testo del bando allegato da una Commissione nominata dal Dirigente Scolastico, sulla base di criteri 
afferenti ai requisiti di ammissione e ai titoli presentati; 
6. Che l'Istituzione scolastica potrà procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola istanza pervenuta, 
purché ritenuta congrua alle richieste o di non procedere all’attribuzione dell’incarico a sua insindacabile e 
motivato giudizio; 
7. Di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del D.S. Mario Lanzi. 

Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo on line sul sito web dell'Istituto. 
 
 
 
 
 Il Dirigente Scolastico 

Prof. Mario LANZI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 
 
 

 

mailto:PZIC81700L@PEC.ISTRUZIONE.IT

